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Der er et stærkt behov for at forbedre hjemmehjælpen for landets pensionister. Alligevel har 
kommunerne måttet skære ned i hjemmehjælpen i de seneste år p.gr.a. regeringens hensynsløse 
politik overfor den offentlige sektor. For at afhjælpe denne situation afsættes en pulje til fordeling 
til primærkommunerne i forhold til antallet af pensionister. Kommunerne pålægges at bruge belø- 
bet til en forbedring af hjemmehjælpen i forhold til det budgetterede. I særlige tilfælde kan belø- 
bet dog bruges indenfor andre dele af ældreplejen. 

Der er i øjeblikket ansat ca. 30.000 hjemmehjælpere. En udbygning frem mod 1995 med yderli- 
gere 10.000 foreslås igangsat med en bevilling på 500 mill. kr. i 1992, svarende til 3-4.000 nye stil- 
linger. Den statslige udgift modsvares for 80-90 pct.'s vedkommende af sparede udgifter til dag- 
penge. 

Til nr. 39 

Der skal i de kommende 10 år investeres op mod 10 mia. kr. i fornyelse af kloaknettet. Udover at 
være nødvendig for at sikre vandforsyningen er en sådan investering også vigtig for at bevare 
grundvandets kvalitet og mindske presset på rensningsanlæggene (gennem mindsket vandindsiv- 
ning). Det er med den nuværende arbejdsløshed helt oplagt at fremskynde denne investering. 
Mange kommuner vil være villige hertil, men holdes ifølge Kommunernes Landsforening tilbage 
af den manglende adgang til låntagning på almindelige vilkår. Derfor foreslås det, at der gives 
adgang til en sådan lånefinansiering. Forslaget vil styrke statsfinanserne, idet der ingen statslige 
udgifter er, mens der ved en fremrykning af investeringer på f.eks. 500 mill. kr. vil blive sparet ca. 
100 mill. kr. på arbejdsløshedsdagpengene. 

Til nr. 41 

For at dække behovet foreslås kvoten forhøjet til 9000 boliger. 
Forhøjelsen skal ses i sammenhæng med, at det private boligbyggeri er gået betragteligt ned i 

1991. Det betyder, at der ifølge Boligministeriet kan forventes et samlet boligbyggeri i underkan- 
ten af 20.000 boliger i 1991. Ifølge Ølgaard-udvalgets 1. rapport sker der en årlig nedlæggelse af 
boliger på 5000, hvilket betyder, at nettotilgangen af boliger i 1991 kan forventes at blive under 
15.000. Det skal i forlængelse heraf pointeres, at Ølgaard-rapporten regner med, at boligbehovet 
(PBE20) vil være dækket omkring år 2003 ved en årlig nettotilgang på 20.000 boliger. Der er såle- 
des sagligt set al mulig grund til at forhøje kvoten for det almennyttige byggeri i 1992 - også af 
hensyn til beskæftigelsen. 

Til nr. 43 

Ejerboligmarkedet er præget af mange tvangsauktioner og tomme boliger, hvilket samfunds- 
økonomisk er særdeles uhensigtsmæssigt. 

Det foreslås, at ejerboliger får mulighed for at blive omdannet til almennyttige boliger -  enten 
ved at almennyttige boligselskaber opkøber tomme ejerboliger eller ved at en eksisterende bolig- 
ejer får sin bolig omdannet. 

Det foreslås, at der gennemføres en omfinansiering med de indekslån, der finansierer det al- 
mennyttige nybyggeri, og at der i denne sammenhæng gives ydelsesstøtte indenfor en ramme af 25 
mill. kr. 

Til nr. 46 

For at dække behovet foreslås, at kvoten forhøjes til 3.500. Der henvises i øvrigt til bemærknin- 
gerne til nr. 41. 

Til nr. 47 

Der afsættes yderligere 20 mill. kr. til rente- og afdragsstøtte, hvilket muliggør iværksættelse af 


